
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2644 DEL 23/12/2022

OGGETTO: S.P. N° 78 – RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO. LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO SALDO PER ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE,
PROVE DI LABORATORIO, DIREZIONE DELLE INDAGINI E RELAZIONE
GEOLOGICA AL GEOL. IAGROSSI GIOVANNI (P.IVA 00938400629), CON
STUDIO IN VIA SCAVI N. 28, TELESE TERME, PER L’IMPORTO DI €. 4.688,31,
OLTRE EPAP AL 4%, IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €. 5.948,52.

CIG: Z873380CC9

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e

la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e
delle loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto
vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano
quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M.
5/11/2001.

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare
con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

 a causa di piogge incessanti che hanno interessato il territorio provinciale lungo al S.P. n° 78, nel
territorio del Comune di San Lorenzello, si è verificato un movimento franoso che ha interessato parte
della carreggiata stradale per un fronte di circa 40 mt.;

CONSIDERATO CHE:

 con deliberazione Presidenziale n° 45 del 25/02/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di €.480.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 2125 dell’11/11/2021 è stata indetta la procedura per l’affidamento
dell’incarico per la realizzazione delle indagini geognostiche, prove di laboratorio, direzione delle
indagini e relazione geologica per l’importo netto di €. 11.722,23, oltre EPAP ed IVA, come per legge;



2

 con determinazione dirigenziale n° 187 del 03/02/2022, è stato affidato al geol. Iagrossi Giovanni (P.IVA
00938400629), iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n°980, con studio in via Scavi
n° 28, Telese Terme, la realizzazione di indagini geognostiche, prove di laboratorio, direzione delle
indagini e relazione geologica, per l’importo netto di €9.376,61, oltre EPAP ed IVA;

 il geol. Iagrossi con nota prot. n° 9719 del 26/04/2022 ha trasmesso l’esito delle indagini geognostiche e
delle connesse prove di laboratorio;

TENUTO CONTO CHE:
 in data 06/05/2022 è stato sottoscritto con il predetto professionista il contratto, per l’importo di €9.376,61,

oltre EPAP ed IVA;
 il geol. Iagrossi Giovanni ha trasmesso la fattura n° 5/001 del 10/05/2022 dell’importo di €.4.688,31, oltre

IVA al 22%, per un totale di €. 5.719,74;
 con determinazione n° 1347 dell’11/07/2022 si è provveduto a liquidare e pagare al detto professionista

l’importo di €.4.688,31, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 5.719,74.
 in data 23/05/2022 l’EPAP ha rilasciato l’attestazione di regolarità contributiva prot. n° 113012 CRCPA,

assunta al prot. n° 11745 del 23/05/2022, del geol. Giovanni Iagraossi.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 181 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.


D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di liquidare e pagare, a saldo, al geol. Iagrossi Giovanni (P.IVA 00938400629), iscritto all’Ordine dei

Geologi della Regione Campania al n° 980, la fattura n° 5/001 del 10/05/2022 dell’importo di €.4.688,31,



3

oltre IVA al 22%, per un totale di €. 5.719,74, per aver consegnato la relazione riguardante le indagini
geognostiche, prove di laboratorio (IBAN IT42U0899775300012000015638);

2) di far gravare la somma complessiva di € 5.719,74 sul capitolo n°5000, impegno n° 2815/2021;
3) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali;
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e art. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il Responsabile

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 4.5 5000 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1201 € 8.717,24 N. 0 € 0,00 N. 4024 € 5.719,74

Descrizione Creditore
IAGROSSI GIOVANNI

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: S.P. N° 78 – RISANAMENTOMOVIMENTO FRANOSO. AFFIDAMENTO
INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO, DIREZIONE
DELLE INDAGINI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


